
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Печёнкинская начальная школа» 

(МКОУ «Печёнкинская начальная школа») 

 

 

ПРИКАЗ 
 

30.08.2021 г.                                                                                                                    № 88  

 
 
О внесении изменений 

 в основную образовательную 

программу начального общего  

образования. 
 

            На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Устава 

МКОУ «Печёнкинская начальная школа», в соответствии с решением педагогического 

совета от 02.08.2021 г., протокол № 1 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в основную образовательную программу начального 

общего образования на 2021-2022 учебный год: 

      1.1. В Содержательный раздел в подраздел 2.2. «Программы отдельных учебных 

предметов, курсов (Приложение 1 – на электронном носителе) 

      1.2. В Организационный раздел: в подраздел 3.1. «Учебный план  на 2021-2022 

уч.г.» (Приложение 2), в подраздел 3.1.1. «Календарный учебный график на 2021-2022 

уч.г.» (Приложение 3), в подраздел 3.2. «План внеурочной деятельности» (Приложение 

4)., в подраздел 3.3.1 «Кадровые условия реализации основной образовательной 

программы» (Приложение 5). 

1.3.Внести в основную образовательную программу раздел 4. «Программа 

воспитания МКОУ «Печёнкинская начальная школа» на уровне начального общего 

образования» (Приложение 6). 

2. Педагогическим работникам организовать образовательный процесс в 2021-2022 

учебном году в соответствии с утвержденными программами. 

3. Классным руководителям ознакомить родителей (законных представителей) 

обучающихся с внесенными изменениями, в срок до 30.09.2021 г. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Мищенко А.В. 

 

 

 

                                                  
 

 



Приложение 2 

 к Приказу № 88 от 30.08.2021 г 

«О внесении изменений  

в основную образовательную  

программу  начального общего  

образования» 

 

Учебный план на 2021-2022 уч.г. 
МКОУ "Печёнкинская начальная школа"  

реализующего Федеральные государственные образовательные стандарты начального 

общего образования (общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной 

нагрузки обучающихся в неделю) 
 

Предметные 

области 

Учебные  

Предметы 

 

 

Классы  

Количество часов в неделю Всего Формы 

промежуточной 

аттестации 

Сроки 

I 

первый 

год 

обучения 

II 

второй 

год 

обучения 

III 

третий 

год 

обучения 

IV 

четвертый 

год 

обучения 

 Комплексная 

работа в IV 

классе 

 

Обязательная часть   

 

 

Филология  

Русский язык 4(+1) 4(+1) 4(+1) 4 16 Диктант  

 

 

 

11-14 

мая 

Литературное 

чтение 

4 4 4 3 15 Проверочная 

работа 

Иностранный 

язык 

- 2 2 2 6 Контрольная 

работа 

Родной русский 

язык 

0 0 0 1 1 Проверочная 

работа 

Литературное 

чтение на 

родном русском 

языке 

0 0 0 1 1 Проверочная 

работа 

Математика и 

информатика 

Математика  4 4 4 4 16 Тестирование 

Обществознание 

и 

естествознание 

Окружающий 

мир 

2 2 2 2 8 Тестирование 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Модуль: 

«Основы 

светской этики» 

- - - 1 1 Собеседование Май 

20 

 Музыка 1 1 1 1 3 Тестирование Май 

19-20 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 4 Тестирование Май 

18 

Технология Технология  1 1 1 1 4 Тестирование Май 

18-20 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3 2 5 Сдача 

нормативов 

Май 

20 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса (при 5-

ти дневной учебной неделе)  

- Русский язык 

 

- Родной русский язык 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

4 

  



Предельно допустимая аудиторная 

учебная нагрузка (при 5-ти дневной  

учебной неделе)  

21 23 23 23 83   

Недельная нагрузка обучающихся не превышает предельно-допустимой 

нагрузки для обучающихся в соответствии с нормами, установленными СанПиН. 

Учебный план на 2021-2022 уч.г 
МКОУ "Печёнкинская начальная школа"   

реализующего Федеральные государственные образовательные стандарты начального 

общего образования (общий объём нагрузки и максимальный объём аудиторной 

нагрузки обучающихся в неделю) 

 

Предметные 

области 

Учебные  

предметы 

 

Классы  

 

Количество часов в неделю Всего 

I 

первый 

год 

обучения 

II 

второй 

год 

обучения 

III 

третий 

год 

обучения 

IV 

четвертый 

год 

обучения 

Обязательная часть 

 

 

Филология  

Русский язык 165 170 170 136 641 

Литературное 

чтение 

132 136 136 102 506 

Иностранный 

язык 

- 68 68 68 204 

Родной язык - - - 34 34 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

- - - 34 34 

Математика и 

информатика 

Математика  132 136 136 136 540 

Обществознание 

и естествознание 

Окружающий 

мир 

66 68 68 68 270 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Модуль: 

«Основы 

светской этики» 

- - - 34 34 

 

Искусство   

Музыка  33 34 34 34 135 

Изобразительное 

искусство 

33 34 34 34 135 

Технология  Технология  33 34 34 34 135 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

99 102 102 68 371 

Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса (при 5-

ти дневной  учебной неделе)  

- 

 

- - - - 

 

Предельно допустимая аудиторная 

учебная нагрузка (при 5-ти дневной  

учебной неделе)  

693 782 782 782 3039 

Количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять менее 2904 часов и 

более 3210 часов.  



Согласно п.10.5. санитарно-эпидемиологических правил и нормативов 

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях» количество часов, 

отведенных на освоение обучающимися учебного плана МКОУ "Печёнкинская 

начальная школа», состоящего из обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательного процесса, не должно в совокупности превышать 

величину недельной образовательной нагрузки.  

 

Таблица 1 

Классы Максимально допустимая недельная нагрузка в академических часах 

При 5-дневной неделе, не более 

1 21 

2 – 4 23 

Продолжительность учебного года на первой ступени общего образования 

составляет в первом классе – 33 учебных недели, во 2-4-х – 34 учебных недель. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом не менее восьми недель. Для обучающихся в первом классе 

устанавливаются в течение года дополнительные недельные каникулы в феврале. 

Обучение в первых классах в соответствии с СанПиН 2.4.2. 2821 – 10 

организуется только в первую смену при пятидневной неделе с максимально 

допустимой недельной нагрузкой в 21 академический час. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимальной допустимой нагрузки в течение дня не 

должен превышать для обучающихся 1-х классов 4 уроков и 1 день в неделю – не более 

5 уроков, за счет урока физической культуры. Обучение проводится без балльного 

оценивания знаний обучающихся и домашних заданий. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с использование «ступенчатого» режима 

обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут 

каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока по 35 минут каждый); во втором полугодии 

(январь – май) – по 4 урока по 40 минут каждый. 

Объем домашних заданий (по всем предметам) таков, чтобы затраты времени на 

его выполнение не превышали (в астрономических часах): во 2 - 3 классах - 1,5 ч., в 4  

классах - 2 ч. 

Для удовлетворения биологической потребности в движении в соответствии с 

Письмом Министерства образования и науки Челябинской области от 22.10.2010г. 

№ 01/5139 «О введении третьего часа физической культуры» в учебный план введено 3 

урока физической культуры в неделю, предусмотренных в объеме максимально 

допустимой недельной нагрузки. Заменять уроки физической культуры другими 

предметами не допускается. Проведение третьего часа физической культуры 

осуществляется в соответствии с «Методические рекомендации о введении третьего 

часа физической культуры в недельный объем учебной нагрузки обучающихся 

общеобразовательных учреждений Российской Федерации». 

Согласно Положения о текущем контроле и промежуточной аттестации 

обучающихся 1-4 классов МКОУ "Печёнкинская начальная школа" в учебном плане 

предусмотрено проведение годовой промежуточной аттестации в форме диктанта по 

русскому языку, контрольной работы по иностранному языку, проверочной работы по  

литературному чтению, родному русскому языку, литературному чтению на родном 

русском языке, тестирование по математике, окружающему миру, музыке, 

изобразительному искусству, технологии, сдача нормативов по физической культуре.   



 

 
Приложение 3 

 к Приказу № 88 от 30.08.2021 г 

«О внесении изменений  

в основную образовательную  

программу  начального общего  

образования» 

 

Календарный учебный график на 2021-2022 уч.г. 

(начальные классы) 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года (очная форма): 01.09.2021г. 

1.2. Дата окончания учебного года: 20.05.2022 г. 

1.3. Продолжительность учебного года 

 для 1-х классов –  33 учебные недели 

 для 2-4 классов – 34 учебные недели 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 

днях 1 класс 

Учебный 

период 
Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2021 29.10.2021 8 43 

II четверть 09.11.2021 30.12.2021 8 39 

III четверть 10.01.2022 18.03.2022 9 45 

IV четверть 29.03.2022 20.05.2022 8 39 

Итого в учебном году 33 166 

 

2-4 классы 

Учебный 

период 
Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 01.09.2021 29.10.2021 8 43 

II четверть 09.11.2021 30.12.2021 8 39 

III четверть 10.01.2022 18.03.2022 10 50 

IV четверть 29.03.2022 20.05.2022 8 39 

Итого в учебном году 34 171 

 

 



 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1 классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность  

( календарные дни)         начало окончание 

осенние каникулы 30.10.2021 08.11.2021 10 

зимние каникулы 31.12.2021 09.01.2022 10 

дополнительные 

каникулы 

12.02.2022 20.02.2022 9 

весенние каникулы 19.03.2022 28.03.2022 10 

летние каникулы 21.05.2022 31.08.2022 103 

праздничные дни 28 

выходные дни 64 

итого  234 

 

2-4 классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность  

( календарные дни)         начало окончание 

осенние каникулы 30.10.2021 08.11.2021 10 

зимние каникулы 31.12.2021 09.01.2022 10 

весенние каникулы 19.03.2022 28.03.2022 10 

летние каникулы 21.05.2022 31.08.2022 103 

праздничные дни 28 

выходные дни 64 

итого  225 

 

3. Режим работы 

Период учебной 

деятельности 

1 класс 2-4 класс 

Учебная неделя 5 дней 5 дней 

Урок  35 урок 1 полугодие 

40 мин 2 полугодие 

40 мин. 

Перерыв  10-20 минут,  

динамическая пауза 40 мин. 

10-20 минут 

Периодичность 

промежуточной аттестации 

Не проводится Май 

 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5-ти дневная учебная неделя) в часах 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Урочная 

деятельность 

21 23 23 23 

Внеурочная 

деятельность 

3 5 4 4 

5. Расписание звонков и перемен 

1 класс 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь-октябрь Ноябрь-декабрь Январь-май 

1-ый урок 08.00 - 08.35 08.00 - 08.35 08.00 – 08.40 

Перемена  08.35 - 08.50 08.35 - 08.50 08.40 - 08.50 

2-ой урок 08.50 - 09.25 08.50 - 09.25 08.50 - 09.30 



Перемена  09.25 - 09.50 09.25 - 09.50 09.30 - 09.50 

Динамическая пауза 09.50 - 10.50 09.50 - 10.50 09.50 - 10.30 

3-й урок 10.50 - 11.25 10.50 - 11.25 10.30 - 11.10 

Перемена   11.25 - 11.40 11.30 - 11.50 

4-й урок  11.40 - 12.15 11.50 - 12.20 

Перемена     

5-й урок    

Внеурочная 

деятельность  

С 12.05. С 12.55. С 13.00. 

 

2-4 классы 

Урок  Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1. 08.00 - 08.40. 40 мин. 10 

2. 08.50.- 09.30. 40 мин. 20 

3. 09.50. – 10.30. 40 мин. 20 

4. 10.50. – 11.20. 40 мин. 10 

5. 11.30 – 12.10. 40 мин.  

Внеурочная деятельность  С 12.50 не менее 10 мин. между 

занятиями 

 

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах со 2 по 4 класс без 

прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана: 

Класс Учебный предмет  Форма промежуточной 

аттестации 

2-3-й Русский язык Диктант 

2-3-й Литературное чтение Проверочная работа  

2-3-й Иностранный язык Тестирование 

2-3-й Математика Контрольная работа 

2-3-й Окружающий мир Тестирование  

2-3-й Музыка Тестирование 

2-3-й Изобразительное искусство Тестирование 

2-3-й Технология Тестирование 

2-3-й Физическая культура Сдача нормативов 

4-й Русский язык Диктант 

4-й Русский родной язык Проверочная работа 

4-й Литературное чтение Проверочная работа 

4-й Литературное чтение на 

родном русском языке 

Проверочная работа 

4-й Иностранный язык Тестирование 

4-й Математика Контрольная работа 

4-й Окружающий мир Тестирование 

4-й Основы религиозных 

культур и светской этики (4-

й класс) 

Собеседование 

4-й Музыка Тестирование 

4-й Изобразительное искусство Тестирование 

4-й Технология Тестирование 

4-й Физическая культура Сдача нормативов 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 к Приказу № 88 от 30.08.2021 г 

«О внесении изменений  

в основную образовательную  

программу  начального общего  

образования» 

План внеурочной деятельности 

МКОУ «Печёнкинская начальная школа»  

на 2021-2022 уч. год 

 

Направление внеурочной 

деятельности 

Реализуемая программа Количество часов 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Общеинтеллектуальное 

направление  

«Занимательная математика»   1  

«АБВГДЕЙ-ка»  1   

«Мир профессий»    1 

«Ментальная арифметика»    1 

«Экология и мы» 1    

« В гостях у математики»  1   

Социальное направление «Азбука дорожной безопасности»    1 

 «Чудеса окружающего мира»    1 

Общекультурное направление  «Фантазия»   1  

Духовно-нравственное направление «РОСТ»   1  

Спортивно-оздоровительное 

направление  

«Спортивная карусель» 1    

Итого  11 

 
 



Приложение 5 

 к Приказу № 88 от 30.08.2021 г 

«О внесении изменений  

в основную образовательную  

программу  начального общего  

образования.» 

 
 

Кадровые условия 

 

Должность Должностные 

обязанности 

Количество 

работников в 

образователь

ной 

организации 

(требуется/и

меется 

Уровень работников 

образовательной организации 

Требования к 

уровню 

квалификации 

Фактический 

уровень 

Директор Обеспечивает 

системную 

образовательную и 

административно-

хозяйственную работу 

образовательного 

учреждения 

1 Высшее 

профессиональное 

образование не менее 5 

лет. 

Высшее 

профессиональное 

образование по 

направлениям 

подготовки 

«Государственное и 

муниципальное 

управление», 

«Менеджмент», 

«Управление 

персоналом» и стаж 

работы на 

педагогических 

должностях не менее 5 

лет либо высшее 

профессиональное 

образование и 

дополнительное 

профессиональное 

образование в области 

государственного и 

муниципального 

управления или и 

экономики и стаж 

работы на 

педагогических или 

руководящих 

должностях не менее 5 

лет. 

Образование 

высшее, 

Челябинский 

государствен

ный 

педагогическ

ий 

университет, 

стаж пед. 

работы – 3 

года. Прошла 

курсы 

переподготов

ки в 2017г  

«Учитель 

начальных 

классов» 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Координирует работу 

преподавателей, 

воспитателей, 

разработку учебно-

методической и иной 

документации. 

Обеспечивает 

совершенствование 

методов организации 

образовательного 

процесса. 

Осуществляет 

контроль за качеством 

образовательного 

процесса. 

 

1 Образование 

–высшее, 

Современная 

Гуманитарная 

Академия, 

прошла 

курсы 

переподготов

ки в 2020г. 

Педагог-

организатор 

Содействует 

развитию личности, 

талантов и 

1 высшее 

профессиональное 

образование или 

Образование 

–высшее, 

Современная 



способностей, 

формированию общей 

культуры 

обучающихся, 

расширению 

социальной сферы в 

их воспитании. 

Проводит 

воспитательные и 

иные мероприятия. 

Организует работу 

детских клубов, 

кружков, секций и 

других объединений, 

разнообразную 

деятельность 

обучающихся и 

взрослых. 

среднее 

профессиональное 

образование по 

направлению 

подготовки 

«Образование и 

педагогика» либо в 

области, 

соответствующей 

профилю работы, без 

предъявления 

требований к стажу 

работы. 

Гуманитарная 

Академия, 

прошла 

курсы 

переподготов

ки в 2020г. 

Учитель Осуществляет 

обучение и 

воспитание 

обучающихся, 

способствует 

формированию общей 

культуры личности, 

социализации, 

осознанного выбора и 

освоения 

образовательных 

программ. 

5 высшее 

профессиональное 

образование или 

среднее 

профессиональное 

образование по 

направлению 

подготовки 

«Образование и 

педагогика» или в 

области, соответствую 

щей преподаваемому 

предмету, без 

предъявления 

требований к стажу 

работы либо высшее 

профессиональное 

образование или 

среднее 

профессиональное 

образование и 

дополнительное 

профессиональное 

образование по 

направлению 

деятельности в 

образовательном 

учреждении без 

предъявления 

требований к стажу 

работы. 

Имеют 

образование 

педагогическо

е: высшее - 5 

чел.; средне-

специальное, 

педагогическо

е– 1 чел; все 

учителя 

прошли 

повышение 

квалификации

. 

 

 

 



                                                                                                                  Приложение 3 

 к Приказу № 88 от 30.08.2021 г 

«О внесении изменений  

в основную образовательную  

программу  начального общего  

образования  

 

Расписание звонков 
 

1 классы (1-2 четверть) 

1-й урок 8:00 – 8:35 перемена 15 минут 

2-й урок 8:40 – 9:25 перемена 25 минут 

динамическая пауза   9:50 – 10:40 

3-й урок 10:40 – 11:15 перемена 15 минут 

4-й урок 11:30 – 12:05 перемена 10 минут 

5-й урок 12:20 – 13:00  

 

1 классы (3-4 четверть) 

1-й урок 8:00 – 8:40 перемена 10 минут 

2-й урок 8:50 – 9:30 перемена 20 минут  

Динамическая пауза 9:50 – 10:40 

3-й урок 10:40 – 11:20 перемена 10 минут 

4-й урок  11:30 – 12:10 перемена 10 минут 

5-й урок 12:20 – 13:00  

 

2-4 классы 

1-й урок 8:00 – 8:40 перемена 10 минут 

2-й урок 8:50 – 9:30 перемена 20 минут  

3-й урок 9:50 – 10:30 перемена 10 минут   

4-й урок 10:40 – 11:20 перемена 10 минут 

5-й урок  11:30 – 12:10 перемена 10 минут 

6-й урок 12:20 – 13:00  

 

 

 



 

 



Приложение 5 

 к Приказу № 88 от 30.08.2021 г 

«О внесении изменений  

в основную образовательную  

программу  начального общего  

                                                                                                                                                                                                                                           образования на 2021-2022 уч.г.» 
График прохождения курсов МКОУ «Печенкинская начальная школа» 

2021-2026 уч.г. 

# - последняя дата прохождения курсов 

* - очередная дата прохождения курсов 

 

№ Ф.И.О. 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Администрация 

1. Бобина М.Б. Ноя.*   Ноя.*   Ноя.* 

2. Мищенко А.В. Дек.*   Дек.*   Дек..* 

Учителя 

1. Бурмакина Т.В. Авг.*   Авг.*   Авг. 

2. Селютина Т.Е. Авг.*   Авг.*   Авг.* 

3. Фатхуллина Н.Ш.  Дек.*   Дек.*   

4. Яковлева Н.В.  Май*   Май*   

5. Рябова Л.А.  Окт.*   Окт.*  Окт.* 

Воспитатели 

1. Михайлова И.С.  Дек.*      

2. Завьялова М.В. Авг.*   Авг.*   Авг.* 

 

 

 



 



 


